REQUERIMENTO N.º              / 2019

EXCELENTÍSSIMA SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a implantação de sistema de coleta de lixo, constituído de containers, em
Unaí.

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 7 de fevereiro de 2019; 75º da Instalação do Município.

 VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

Líder do MDB

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de
determinar a implantação de sistema de coleta de lixo, constituído de containers, em Unaí.

Esta proposição tem como objetivo evitar que moradores de Unaí deixem sacolas de
lixos espalhadas em árvores, canteiros centrais e calçadas da cidade, organizando, dessa forma, a
coleta do lixo nos bairros e centro do município.

Objetiva, ainda, prevenir acidentes, eliminando um problema comum entre os
servidores que trabalham na coleta de lixo: as lesões causadas por materiais cortantes como o vidro,
pois, no novo projeto, os coletores não têm contato com os resíduos, já que um container é
empurrado até ao caminhão, encaixado na parte traseira do veículo, e despejado o lixo diretamente
na caçamba.

São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres
colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 7 de fevereiro de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do MDB